
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'aro al merita civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N° /o3 Reg. del 0 8 017 2GII

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Approvazione schema protocollo d’intesa tra il comune di Lampedusa e Linosa e 
l’Istituto Omnicomprensivo “Luigi Pirandello di Lampedusa'’'’ per la promozione della legalità’ - 
giusto decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Istruzione e 
dell’Economia e delle Finanze del 07/07/2022 - Autorizzazione alla sottoscrizione.

L ’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno ...<Q.UP........  del mese di NOVEMBRE
alle ore: .1/7.23 e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella consueta 

sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta 

Municipale con l ’ intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Arch. Di Maria Pietro Assessore X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X
Sig.na Palmisano Roberta Assessore X

Presenti n° 4 Assenti n° A

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa alla seduta ai sensi deH’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’ art. 97, 

comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale reggente, 

Dott. Vito Antonio Bonanno, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Approvazione schema protocollo d’intesa tra il comune di Lampedusa e Linosa e 
l’Istituto Omnicomprensivo “Luigi Pirandello di Lampedusa” per la promozione della legalità’ - 
giusto decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Istruzione e 
dell’Economia e delle Finanze del 07/07/2022 - Autorizzazione alla sottoscrizione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la delibera di G.M. n.52 del 28/06/2022 di Approvazione regolamento per lo 
svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza;
Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l ’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE D I  LAMPEDUSA E  L IN O SA
M edaglia  d 'o r o  a l m er ito  C i v i l e

(Libero Consorzio Comunale d i Agrigento)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME E APPROVAZIONE DELLA 
GIUNTA MUNICIPALE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI 
LAMPEDUSA E LINOSA E L’ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “LUIIGI PIRANDELLO DI 
LAMPEDUSA “ PER LA PROMOZIONE DELLA LEGALITÀ’ -  GIUSTO DECRETO DEL 
MINISTERI DELL’INTERNO DI CONCERTO CON IL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E 
DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE. DEL 07.07.2022. AUTORIZZAZIONE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE.

Premesso che l’art. 1 comma 589 della L. 234/2021 al fine di consentire agli Enti Locali l ’adozione di 
iniziative per la promozione della legalità, nonché di misure di ristori del patrimonio dell’ente o in favore degli 
amministratori locali che hanno subito episodi di intimidazione connessi all’ esercizio delle funzioni 
istituzionali esercitate istituisce, nello stato di previsione del Ministero dell’ Intemo, un fondo con una 
dotazione finanziaria pari a 5 milioni di euro ciascuno degli anni dal 2022 al 2024;

Che con Decreto del 07.07.2022 del Ministero delFIntemo di concerto tfon il Ministero dell’ Istruzione e con 
il Ministero delle Finanze sono stati stabiliti i criteri e le modalità di ripartizione del predetto fondo;

Rilevato che al Comune di Lampedusa e Linosa è stato assegnato un contributo di € 9.571,14 come si evince 
dalla Tabella allegata al su richiamato Decreto;

Dato atto che all’art. 1 co. 4 del Decreto di riparto è stabilito che gli enti beneficiari secondo le proprie 
autonome scelte utilizzano il contributo erogato previa adozione di delibera di giunta, con indicazione delle 
iniziative per la promozione della legalità volte a realizzare il rafforzamento della democrazia locale con 
particolare riguardo prevedendo il coinvolgimento delle istituzioni scolastiche ;

Dato atto che si ritiene opportuno stabilire un rapporto di collaborazione con gli Istituti scolastici ponendo in 
essere un Protocollo d’ Intesa tra il Comune e la Direzione Scolastica dell’ Istituto Omnicomprensivo Luigi 
Pirandello per la messa in atto di iniziative volte alla sensibilizzazione dei ragazzi in particolare quelli che 
frequentano l ’ultimo anno della Scuola media Inferiore ;

Visto Io schema di protocollo d’ intesa allegato alla presente;

Visto il Decreto del 07.07.2022;

Visto lo Statuto Comunale;

Vista la D.S. n. 12/2022;

PROPONE

Di approvare lo schema di Protocollo D ’ Intesa allegato alla presente da stipularsi tra l’ Amministrazione 
Comunale rappresentata dal Sindaco Dott. Filippo Mannino e l ’ Istituto Omnicomprensivo Luigi Pirandello 
rappresentato dal Dirigente Scolastico Dott. Claudio Argento;



Di autorizzare il Sindaco n.q. di rappresentante legale dell’Ente alla stipula del suddetto Protocollo d’ intesa 
al fine dell’attuazione di percorsi di legalità in collaborazione con l’ Istituto Omnicomprensivo al fine di 
sensibilizzare gli studenti sul tema della legalità

Di dare atto che alla spesa derivante dalla presente si farà fronte con i fondi trasferiti dal Ministero dell’ Interno 
cap 101016 del Bilancio Gestione Provvisoria 2022-2024.

Il Respon
/> '

Doli.

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: FAVOREVOLE 

Lampedusa, li 27.10.2022

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

Lampedusa, li j ll(



ISTITU TO  O M N IC O M PR EN SIVO  “L. P IR AN D E LLO ”
SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° E 2°GRADO 

VIA ENNA n° 7 -  92031 LAMPEDUSA E LINOSA (AG)
Tel. 0922/970439 -C.F. 80006700845 - C.M. AGIC81000E

agic81 OOOeCàistruzione.it - aaicS 1 OOOe/ayec.istruzione.it 
Sito web www. scuoledilamyedusa. edu. it

M e d a g l i a  d ' o r o  a l  m e r i t o  C i v i l e  
(Ubero Consorgo Comunale di Agrigento)

PROTOCOLLO D’INTESA

tra

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Luigi Pirandello”, successivamente denominato ISTITUTO, con 
sede legale in Lampedusa (Ag), Via Enna, 7 -  92031 rappresentato nella presente convenzione dal 
Rappresentante Legale e Dirigente Scolastico Reggente Claudio Argento, domiciliato per la carica 
ove sopra, autorizzato alla stipula del presente atto,

e

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA di seguito denominato “Comune”, rappresentato nella 
presente convenzione da Sindaco dott. Filippo Mannino

DICHIARANO

di riunirsi per la realizzazione del progetto legalità “VIAGGIO ALLA SCOPERTA DEI LUOGHI 
SIMBOLO DELL’ANTIMAFIA E DELLA RIBELLIONE AL RACKET”

PREMESSA

CONSIDERATO che la SCUOLA, ha esperienza nella realizzazione di progetti sui temi della legalità 
e si impegna sul territorio attivamente per promuovere tale valore;



PRESO ATTO che il progetto ha dunque come fine quello di sensibilizzare gli alunni sui temi della 
legalità per educarli alla solidarietà e alla tolleranza, promuovendo in questo modo la loro crescita 
umana e civile;

PRESO ATTO che il progetto ha dunque come fine quello di progettare, organizzare e realizzare delle 
attività educative a Palermo e dintorni nei luoghi-simbolo deH’antimafia civile e della ribellione al 
racket attraverso un percorso di educazione civica che, non tralasciando le bellezze storico-artistiche 
della città e dintorni, mira ad un nuovo modo di scoprire questi posti portando gli alunni 
partecipanti ad una riflessione sul fenomeno della mafia e sulla mobilitazione civile contro il potere 
mafioso;

CONSIDERATA l ’importanza che rivestono questi luoghi nell’elaborazione della coscienza critica 
degli studenti e nella loro formazione civica e che il nostro ISTITUTO da anni si impegna attivamente 
in progetti che riguardano temi connessi alla legalità;

PRESO ATTO CHE ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 589, della legge n. 234 del 30 
dicembre 2021 -  con il quale è stato istituito un fondo , nello stato di previsione del Ministero 
dell’Interno al fine di consentire agli Enti Locali l’adozione di iniziative per la promozione della 
legalità ;

VISTO il Decreto del 07.07.2022 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
dell’Istruzione e con il Ministero delle finanze con il quale sono stati stabiliti i criteri e le modalità 
di ripartizione del Fondo del fondo per il triennio 2022-2024 ;

CHE al Comune di Lampedusa e Linosa è stata assegnato un contributo di € 95741,14;

TUTTO CIO’ PREMESSO

Tra ISTITUTO e COMUNE si conviene e si stipula quanto segue 

ART. 1
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

ART. 2 STIPULA DEL PROTOCOLLO D’INTESA
Tra ISTITUTO -  COMUNE viene stipulato un protocollo d’intesa, circoscritto all’oggetto indicato 
all’art.3.1.

ART. 3 OGGETTO DEL PROTOCOLLO D’INTESA
3. Coordinamento ed esecuzione di attività volte attraverso incontri di formazione e viaggio/studio 
ala sensibilizzazione sui temi della legalità dei ragazzi frequentanti al Scuola Secondaria di primo 
grado, in particolare le classi terze;
3.1. L’oggetto del protocollo d’intesa è espressamente circoscritto per lo svolgimento delle attività di 
cui al progetto suindicato.
3.2. I soggetti costituenti il protocollo d’intesa, sul piano operativo, gestionale e didattico, 
apporteranno il proprio contributo nell’ambito del progetto eseguendo le prestazioni di propria 
competenza con personale responsabilità in ordine alla perfetta esecuzione dei compiti a ciascuno 
affidati.

ART. 4 COMPITI DELL’ISTITUTO
4.1 L’ISTITUTO, si impegna a coordinare l’esecuzione del progetto sia sotto il profilo del contenuto 
generale, anche con incontri di formazione per gli studenti propedeutici al viaggio, che della gestione 
finanziaria; supervisionare l'attuazione di tutte le attività previste nel progetto, fornendo indicazioni 
e feedback all’altro partner.

Si occuperà in modo specifico del coordinamento e organizzazione del viaggio/ studio sulla legalità 
a Palermo e dintorni con la realizzazione di attività educative, formative e culturali in collaborazione 
con l’Associazione LIBERA - Associazioni, nomi e numeri CONTRO LE MAFIE.



Le voci di spesa per le attività sopra descritte, come da budget di progetto, sono quelle relative 
all’organizzazione, la realizzazione e il coordinamento del viaggio sulla legalità ( vitto, alloggio, 
spostamenti, ecc.) per circa 55 studenti appartenenti alle classi III della scuola secondaria di I grado 
e n. 5 docenti accompagnatori da effettuarsi entro al data del 31.12.2022

ART. 5 Erogazione del Finanziamento

Per la realizzazione di tale progetto, il Comune trasferirà l’importo di € 9.571,14 a valere sui fondi 
che verranno trasferiti dal Ministero dell’Interno quale contributo per iniziative di legalità e tutela 
degli amministratori vittime di atti intimidatori;

Fatto, letto e sottoscritto

Luogo Data

Per il Comune di Lampedusa e Linosa 
Il Sindaco
Dott. Filippo Mannino

Per la l’Istituto Omnicomprensivo “L. Pirandello’ 
Il Dirigente Scolastico reggente 
Prof. Claudio Argento



Oggetto: Approvazione schema protocollo d’intesa tra il comune di Lampedusa e Linosa e 
l’Istituto Omnicomprensivo “Luigi Pirandello di Lampedusa” per la promozione della legalità’ - 
giusto decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Istruzione e 
dell’Economia e delle Finanze del 07/07/2022 - Autorizzazione alla sottoscrizione.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’ addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio il giorno del ........................... , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E ’ rimasta affissa all’A lbo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ............................... ; al

Lampedusa lì,

L ’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ............. ;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

(>c) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

, h r 0  8  0TTLampedusa l i , ...................

Il


